— 1 —

浉河区教育体育局教研室文件

 浉教研〔2017〕6 号

浉河区教育体育局教研室

关于公布 2017年度浉河区基础教育教学

研究项目结项课题的通知

各学校：

依据《信阳市教育科研立项课题、成果评选及管理办法》和

《浉河区教体局关于组织 2016 年度浉河区基础教育教学研究项

目立项小课题的通知》（浉教体〔2016〕68 号）的要求，我室组

织基础教育教研专家对各单位申报的结项材料进行了鉴定与核

查，共批准 89 项课题结项。现予以公布。

 — 2 —

附件：2017 年度浉河区教体局基础教育教学研究项目结项课题

一览表

                     浉河区教育体育局教研室

                         2017年 6 月 30 日

 浉河区教体局教研室                 2017 年 6月 30 日印发

附件

浉
课   题   名   称 主持人 所 在 单 位 主 要 成 员 证书编号

减负增效，快乐前行--小学语文创意作业设计的研究 刘霞 浉河区工区路小学 刘琴 包霞 吕思 尚静 任小芳 JX17001

低年级学生识字写字教学策略的研究 周鹏 信阳市第三小学春华分校  王晓鸣 严丹 许艳凡 李佳 马慧 JX17002

信息技术下小学语文阅读教学优化整合的研究 陈智勇 浉河区三五八学校 郑春林 黄金凤 周亚丽 董潇婧 程亚东 JX17003

农村小学生活作文教学理论及实践探索  张巧林 东双河镇杜河中心小学   刘绍樟 马真 李伦 曹艳华 杨倩倩 JX17004

农村小学生作文难点分析及对策的研究 焦永新 东双河镇付河中心小学 翟云 马媛媛 周俊方 付展 张兰兰 JX17005

小学低年级写字教学实践研究 曾红萍 浉河区第十小学 刘婷 高丽丽 李华源 胡爱玉 周保童 JX17006

小学生语文学习良好习惯培养策略的研究 黄启谋 信阳市浉河港镇中心学校 伍成龙 余家祥 何洪畅 沈继强 余鲲鹏 JX17007

小学低年级识字教学有效性策略研究 宋秀云
浉河区浉河港镇四望山希望小

学
仲灿 杨德权 蔡 伟 梅伟  冯宇 JX17008

小学语文课内外阅读结合的研究 周雁翎 信阳市九小  石园园 王晓雪 王晓燕 周兴平 闫楠 JX17009

小学语文一年级创意作业的研究 袁 静    信阳市三小正商分校 潘攀 余娟 黄俊 陈晓旭 黄钰莹 JX17010

提高小学语文写字教学实效性的策略 雷传军 信阳市浉河区谭家河乡一小 李艳林 周凤玲 胡珊珊 杜凯 汪洋骏 JX17011

寻宝记 之探寻“小古文”奥秘
欧阳贞

娟
信阳市第三小学 王凤娇 周红霞 李瑞 徐玲 JX17012

小学语文课内外阅读结合的研究 郭莹莹 信阳市胜利路学校 付宗丽 陈丹丹 余羽燕 李力 赵耘鹤 JX17013

小学一年级绘本教学的研究 刘菲菲 信阳市十三小 涂雨 陈娟娟 李娜 黄鹏 沈佳 JX17014

农村小学生语文学习良好学习习惯培养策略研究 冯有辉 十三里桥乡中心学校 杜小均 陈琳 付艳玲 许丽丽 程士国 JX17015

 4

课   题   名   称 主持人 所 在 单 位 主 要 成 员 证书编号

提高低年级学生识字写字有效性教学策略的研究 郝翠玲 董家河镇中心学校 洪艳 王西平 肖建华 刘强礼 王勇 JX17016

幼儿科学探究活动生活化研究 王 丽 信阳市人民政府机关幼儿园 何海燕 郝小侠 耿春梅 宗敬一 赵巍 JX17017

基于新入职教师角色转变的探究 李晴雪 空军第一航空学院幼儿园 冯宝琴 周志英 白丽英 刘薇薇 吕红梅 JX17018

矫正幼儿任性行为的实践和研究 陶玲 浉河区幼儿园 肖宁  阮云菲   张扬  甘戈 JX17019

在小学美术教学中充分发挥教学示范画的作用的策略研

究
樊长富 信阳市第三小学 朱燕 杨宁 王皇梅 宋琳 陈思遥 JX17020

对“小学美术课时少，学生不能当堂创作出完整作品”

问题的研究
周雁翎 信阳市九小 沈娟 鲍芳 闫楠 余鑫欄 杨松 JX17021

在小学美术教学中充分发挥教学示范画的作用的策略研

究
陈晓珺 信阳市胜利路学校 汤莹莹 涂明洁 张珊珊 苏昕 朱燕 JX17022

深入专研，提高田径教学质量的研究 郝永康 信阳市第三小学 关志成 曹静 杨阳 张明洋 王东生 JX17023

小学音乐教学中学习兴趣的培养 郝永康 信阳市第三小学 李英 朱建丽 魏祖莉 徐展 余欣阳 JX17024

合唱教学对合作意识的培养 刘艳 浉河区教研室 陈丹 王锡龄 葛瑶 黄鹏 冯蕊 JX17025

小学音乐课堂打击乐器教学研究   周 慧 信阳市胜利路学校 胡园园 王红 付腊梅 芦姗姗 周凤林 JX17026

小学数学自主解决问题课堂教学模式的探究 叶和平 十三里桥乡一小 方吉 冯有娟 郭婷 何辉 梅倩 JX17027

乘法分配率掌握与应用研究 翁萍 浉河区大拱桥学校 杜娟 翟成军 李青强 曹丹 李景超 JX17028

小学生计算错误成因分析及矫正策略研究 李颖 信阳市十三小 陈玲 谢艳修 沈琦 严九菊 吴万琴 JX17029

高效练习课设计与实施的研究 王纯丽  信阳市胜利路学校 李佳 李时瑞 黄莉 董建 陈乐 JX17030

小学生计算错误成因分析及矫正策略研究 张勇 信阳市第三小学 万盈盈 刘琴琴 汪玲玲 邢玉平 陈旭 JX17031

对小学数学教材例题处理策略的研究 付国太 柳林中心小学 王庆文 王东生  严  军 杨  宏  付  俊 JX17032

 5

课   题   名   称 主持人 所 在 单 位 主 要 成 员 证书编号

小学数学“综合与实践”实施研究 吴迪 信阳市第三小学春华分校  马亚丽 代娟 方元伟 胡冉  艾青 JX17033

农村小学如何有效使用教材主题图 张艳 浉河区游河新区中心学校 刘旭 李婷婷 李德印 罗龙 孙涛 JX17034

深挖活用主题图，打造灵动

数学课堂的策略研究
林慧君 信阳市浉河区第五小学 潘丽 翟海云 王莹莹 潘娟 严妍 JX17035

小学生计算错误成因分析及矫正策略研究      余军琴 吴家店镇中心小学 卢 云 刘雨生 吴恒 张广霞 宋艳艳 JX17036

小学生计算错误成因分析及矫正策略研究 王斌 董家河镇绿之风希望小学 张静 刘泽明 张涛 陈子汉 陈祥伟 JX17037

游戏教学法在小学英语教学中的应用与研究 孙甄 信阳市胜利路学校 张永军 程晶晶 桂婷婷 冯苗苗 黄璜 JX17038

小学英语课前热身（活动）研究 李培育 信阳市第三小学 王君 李清 陈晓 周琰 张菊 JX17039

小学英语课堂情境创设研究 丁飞绯 东双河镇左店中心小学 杨华 陈琦 易善雨 谭园园 JX17040

小学英语语音教学策略的研究 马远 浉河区五星乡平西学校 唐静 彭慧 伍文彦 肖慧君 JX17041

如何帮助小学生提高识记单词的效率研究 张歌 信阳市十三小 方茜 李庆菊 陈辉平 丁雪 JX17042

游戏教学法在小学英语教学中的应用与研究 李记 董家河绿之风希望小学 陈燕 徐霞 时晴 曾平惠 叶静 JX17043

英、汉语言文化差异及通融的研究 焦倩萍 浉河区金牛山中心学校 李桂红 邓铁力 叶林 杨玉炳 曹辉 JX17044

浅谈初中英语教学中的兴趣培养 郭  泓 信阳市第七中学 董霞 黄桂霞 杨军 严祥梅 陈加利 JX17045

教学内容与实际生活相结合的策略研究 金士俊 信阳市浉河区谭家河中心学校 刘翠婷 李芳 刘芳 袁丹 刘飞 JX17046

教学内容与实际生活相结合的策略研究 李延 信阳市九中 李靓 高倩华 张丽玲 李洪雨 刘阳阳 JX17047

初中英语教学中英汉文化差异及融通 周颖 信阳市九中  蔡伶林 宋静 吴爽 李涛  闵睿 JX17048

高考改革新常态下初高中英语衔接探究 陈平 信阳市九中 袁巧慧 袁悦 徐晓华 邹帮金 曹慧娟 JX17049

英语教学中培养学生自信心的策略初探 张杰 信阳市九中 耿玉玲 姜丹 曹素荣 李芳 王小玉 JX17050

初中英语创新作业留置促学生自主发展的实践与研究 杜德荣 信阳市九中  李晓静 余泽健 李桂青 刘颂 余文慧 JX17051

 6

课   题   名   称 主持人 所 在 单 位 主 要 成 员 证书编号

让课前预习学习策略有效作用于课堂的探索研究 张欣 浉河中学 何娅俊王天琴董秋婵刘丽莉张铁砚 JX17052

如何提高初中生学习英语兴趣的研究 江启辉 董家河镇中心学校 曹淑慧 刘红霞 张广宏 湛青 叶玲 JX17053

中学数学学困生的个案分析    李霞 浉河中学 陈琳 曾凡平 徐家顺 谢文令 赵晓婷 JX17054

初中作业分层布置提高教学效果探究  李永鹏 浉河区三五八学校 范亚军 王新婕 周凤玲 胡小爽 周凯 JX17055

二次根式易错点提前干预的研究 吴倩 信阳市浉河港镇中心学校 王娟 王虎 张霞 俞涛 曾凡卫 JX17056

中学数学特困生的个案分析 张波 信阳市九中 邹凤英 叶颖 郑述运 汪林燕 徐家顺 JX17057

练习、作业分层设计的研究 吴金城 浉河中学 赵晓婷 余晓兰 郭光慧    帅玉芹 JX17058

练习、作业分层设计的研究 程玉梅 吴家店镇中心学校 江国华 李会 陈振威 王霞 郭艳玲 JX17059

中学数学学困生的个案分析 饶瑞 董家河镇中心学校 李玲  张洁   张应 吴亚丽 JX17060

语文课外阅读指导方法的探索和实践 杨  漾 信阳市第七中学 甘玉记 陶有青 刘宗莹 龚颀 高红梅 JX17061

聋生课外阅读现状的研究与实践 熊玖玲 信阳市特殊学校 连赟 陈静 马娟 袁娟娟 徐晓双 JX17062

如何给作文穿上美丽的外衣 游远 信阳市浉河区谭家河中心学校 蔡莹莹 李晓丽 刘梅 吴亚莉 聂娟 JX17063

指导学生课前有效预习的研究 康法伟 游河乡中心学校 吴传虎 康瑜 徐欢欢 马平 张俊 JX17064

语文课外阅读指导方法的探索与实践 李玉霞 游河乡中心学校 闫凤娟 付春枝 王俊 陈春霞 胡天云 JX17065

语文课外阅读指导方法的探索与实践 曹辉 浉河区金牛山中心学校 余燕 王丽聪 段志刚 陈为礼 梅少芳 JX17066

中小学语文教学衔接对策的研究 赵小华 浉河中学 李慧 严平 代业勤 王晓燕 杜志艳 JX17067

如何提高中学生的课外阅读能力 王智慧 信阳市二中 庞霞  杨丽 王睿超 张艳 JX17068

小学语文初中语文的衔接探究 张圣清 董家河镇中心学校 胡艳 王宏海 张卿   明睫雅 程娟 JX17069

农村初中以名著导读激发学生的阅读兴趣的研究 曹阳辉 十三里桥乡中心学校 欧阳兵 钱盈盈 吴琦 黄玲玲 王丽娜 JX17070

  信阳地方史在初中历史教学中的运用 龙  玲 信阳市第七中学 郑炜 张  璐 刘启森 刘雪 邵霞 JX17071

 7

课   题   名   称 主持人 所 在 单 位 主 要 成 员 证书编号

历史学科教学中德育渗透研究 严传芳 柳林乡中心学校 甘晓红 喻良才 许远强  扶  玲 丁 婷 JX17072

中学历史教学中课前导入方法探究 冯汝萍 浉河中学 王晓玲 汪洋 李娟 罗一军 曹园园 JX17073

创新思维与快乐体育 王浩 浉河中学 刘中心 梁根生 冯柯嘉 王新义 万正 JX17074

如何深入推进农村中小学阳光体育活动 张志远 吴家店镇中心学校 李军 朱立银 李超 崔春潮 李玲 JX17075

生活中的生物探究 翟文红 信阳市九中 邹宏伟 任莹 裴少华 邓春 陶富 JX17076

物理模块复习策略的研究 闫凤华 信阳市浉河港镇中心学校 刘芸芸 吴倩 胡冉 张萍萍 彭宽宽 JX17077

化学学生小实验活动开展研究 胡小爽 吴家店镇中心学校 王勇 王新婕 王霞 姚玉娟 孙晶 JX17078

微课在中学化学酸碱盐教学中应用的研究  胡金玲 浉河中学 陈秀靖 刘春梅 张一南 沈俊 邓春 JX17079

舞蹈在乡村音乐教学中的应用研究 孙华凯 柳林乡中心学校 路  绚  宋  杨  周 杨 王  瑜  周本珍 JX17080

利用多媒体优化初中音乐课堂教学的探究分析 王  倩 信阳市第七中学 林  娟 陈宁 沈凤琴 JX17081

时事政治与思品课堂的融合探究 姚  强 浉河区双井乡中心学校 马宝珠 邓鹏 葛稳 李刚 杨艳青 JX17082

时事政治与思想品德课堂的融合探究 雷德群 吴家店镇中心学校 罗蒙 何仁付 马道凌 桂根文 胡孔宣 JX17083

单元复习课课型研究 孙立权 浉河区双井乡中心学校 沈春晓 何全云 黄玉祥 严金水 周琦 JX17084

关于“培育阳光生命，成就智慧人生”的探究 魏立荣 浉河中学 黄垒 崔桂梅 刘洋 谢丽 孟成林 JX17085

浅谈如何提高高中生英语写作能力 谢远萍 信阳市第十高级中学 胡玲玲 李娜 屈萍 JX17086

促进高中英语课堂的良性循环 张  宏 一高 仝书萍 徐丽娜 成亮 徐倩倩 聂锋义 JX17087

浅谈如何培养农村高中生良好的阅读习惯                周静 信阳市第十高级中学 汪海燕 高立奇 严桂 JX17088

以名著导读课激发学生阅读兴趣的研究 刘德兵 一高 张平 朱玲疆 李灿 JX17089